Confirmatur cum obligatione non se infamandi.

Confirmatio.

Correctio fraternæ debet esse secreta primum.

126

Tertia ratio. Ex obligatione sigilli.

Confirmatio. Vfus facilis Sacramenti accommodatur eius institutioni.

127

Vltima ratio. Aliàs Ecclesiæ posset obligare ad confessionem publicam.

Præceptum confessionis faciendæ obligat tantum respondere ad Sacerdotem.

Sufficiens ratio prædicta.

124

Trident.

Confessio secreta ex vsu Ecclesiæ.

Ex verbis prædictis probatur ratio Doctoris, & secreta confessio.

Vfus confessionis secreta est ex institutione Christi.

125

Secunda ratio. Patet eadem institutio.

& absoluentem, & tantum ad eum, ut est sacramentalis, dirigitur; ad alios autem, ex quibus sumit differentiam, aut denominationem confessionis publicæ, non dirigitur quæ est confessio sacramentalis. Inde *c. Omnis utriusque sexus*, & c. docet soli Sacerdoti faciendam. Bene ergo Doctor hanc differentiam statuit confessionis sacramentalis à non sacramentali, & publica; nihil enim facit ad Sacramentum, ut quis se apud alios accuset præter Sacerdotem. Vnde *suprà* cum Doctore confessio laica non est sacramentalis: ergo similiter confessio publica, quæ talis non est sacramentalis.

*Confessio publica, quæ talis non est sacramentalis.*

128  
*Confirmatio.*

Confirmatur, quia nulla est potestas humana, cui subiicitur peccatum secretum, quod soli Deo referatur iudicandum, & Sacerdoti, qui Vicarium eius in hoc foro secreto agit: ergo ex institutione huius tribunalis debet peccatum manere secretum omnibus, præter solum iudicem, qui potestatem eius soluendi ad fructum, & salutem penitentis habet, quod & usus, & praxis Ecclesiæ, & Canones pro differentia utriusque fori præscripti aperte significant: sicut & modus procedendi in utroque foro diuersus est. Itaque accusatio, & denuntiatio fori secreti debet esse secreta, in foro autem publico requiritur confessio publica rei, aut probatio criminis, vel notorietate facti, aut per testes, & indicia, quia regitur scientia publica, praxis autem, & usus Ecclesiæ rectè interpretantur modum institutionis Sacramenti.

129  
*Ad obiectionē ex Concilio.*

Ad fundamentum petitum ex Concilio, respondetur haberi contrarium eius, quod præten- ditur. *Cæterum quoad modum confitendi secreto apud solum Sacerdotem, & si Christus non ueneris, quis aliquis in vindictam suorum scelerum, & sui humiliationem, cum ob aliorum exemplum, tum ob Ecclesiæ offensam adificationem delicta sua publicè confiteri possit, non est tamen hoc diuino præcepto mandatum, nec consilium*, & c. Docet Concilium vnde modus confitendi secretè euenerit in verbis sequentibus, prout *suprà* explicauimus. Hic autem verbis præmissis ostendit confessionem publicam scelerum cum illis circumstantiis factam in vindicationem peccatorum, sui humiliationem, exemplum aliorum, & Ecclesiæ, quam offendit, adificationem non contineri diuino præcepto, neque vetari. Hæc autem confessio non est sacramentalis: sed non sacramentalis, & Concilium approbat factum aliquorum penitentium, qui publicè sua peccata confitentur ob illos fines laudabiles, quorum nullus est sacramentalis.

130  
*Replica.*  
*Solutur.*

Dices: ergo Concilium æquiuocat in verbo *Confessionis*.

Respondetur negando consequentiam: sed confessionem in genere, quæ est accusatio sui ipsius facta à peccatore, distinguit in publicam, & secretam, docens publicam esse licitam ex tali fine factam; confessionem secretam esse usum Sacramenti, & in ordine ad absolutionem, & soli Sacerdoti faciendam, ut dicit Canon Lateranensis, quem approbat ex communi sensu Patrum, & usu Ecclesiæ ab initio. Fines autem præscripti à Concilio, ex quibus declaratur confessionem publicam licitam, ut quandoque fuit in praxi, vel etiamnum fit, non respiciunt Sacramentum, nempe punitio voluntaria peccatorum per talem excessum, & humilitatio sui ipsius, & exemplum proximi, & ædifica-

*Fines confessionis publicæ non sunt sacramentalis.*

tio Ecclesiæ, quæ omnia redundant ex confessione illa, ut notificat peccata aliis publicè, qui non habent potestatem iudicariam absoluenti, & non in ordine ad absolutionem. Vnde absolutio, quæ accedebat tali confessioni per expleta opera iatisfactoria omnia, quibus tales penitentes subiiciebantur post tempus præscriptum, erat tandem ipsa reconciliatio per Sacramentum, & mox admissio ad communionem, si loquamur de penitentia publica, ut fuit olim in usu Ecclesiæ. Si verò loquamur de casibus extraordinariis, quibus aliqui spiritu compunctionis, & ex prædictis motibus sua peccata secreta proपालant. Non contingit etiam proximè in ordine ad absolutionem, quam aliàs fortè impetrarunt. Vnde sicut Concilium determinat motiua iustificantis talis confessionis, quæ raro incurrunt, ita sequitur intentum, nempe insinuare confessionem secretam tantum esse ex fine, & institutione Sacramenti, & regulariter.

Dices, saltem si Sacerdos absoluat sic confidentem, fiet Sacramentum: ergo erit valida, & sacramentalis confessio.

131  
*Replica.*

Respondetur confessionem sacramentalem esse accusationem sui ipsius in ordine ad absolutionem sacramentalem; ac proinde requirere intentionem submittendi se absolutioni Sacerdotis: quia ille actus esset ex intentione suscipiendi Sacramentum. Quod si deficiat illa intentio, non erit materia proxima absolutionis. Quod si habeat intentionem recipiendi Sacramentum, poterit absolui, & tunc confessio, quæ publica est, per accidens se habet ad Sacramentum: quia in tantum respicit Sacramentum, in quantum præcisè est accusatio rei apud iudicem: quod verò fiat apud alios, similiter est impertinens ad Sacramentum. Imò illicite regulariter fit in ordine ad Sacramentum, quod quærit informationem secretam, ex qua oritur sigillum; neque illa responsio est contra Doctorem: quia ipse intendit tantum illum actum ex natura actus, ut est accusatio publica, ordinari ad forum publicum, sicut ordinatur ad scientiam publicam, qua regulatur per se tale forum: non autem esse confessionem sacramentalem quantum ad modum, licet in substantia possit esse, qua includit informationem iudicis in substantia, & cum intentione recipiendi absolutionem. Intendit itaque non obligari eum ad confessionem publicam peccati secreti ex præcepto confessionis, neque regulariter esse licitam, ut supponit consuetudo Ecclesiastica, secundum omnes: quod sufficit, ut dicatur non esse confessionem sacramentalem quoad modum, ad quem obligat præceptum. Deinde dubia potest esse illa materia publicè proposita: quia incertum esse potest, an penitens omnia, & singula peccata sua proponat integrè, plura enim non potest proponere ordinatè, ut illa ex quibus sequitur scandalum, & infamia aliorum. Itaque quoad examen integrum, & inquisitionem iudicis requiritur utriusque inquisitio secreta de penitente.

*Solutur.*  
*Requiritur ut confessio dirigatur ad absolutionem, si est sacramentalis.*

*Quæ dirigitur ad confessionem est capax absolutionis, non quæ publicè fit.*

*Confessio publica ex causa est materia dubia.*

Aduertendum præterea duplicem esse confessionem publicam: aliam per se, & de hac loquitur Tridentinum *suprà*; ex qua intenditur ædificatio aliorum, & Ecclesiæ: Alia verò per accidens, ut quando quis ex necessitate confessionis apud Sacerdotem ob defectum linguæ, aut alium

132  
*Confessio publica per se, & per accidens.*

alium ita confitetur Sacerdoti, vt licet intendat quantum potest secretum, tamen per accidens, ex impedimento præsentis, peccata eius veniunt in notitiam alterius, vt interpretis, vel eorum, qui non longè distant: & hæc confessio magis ordinatur ad absolutionem, quam prior: fieri autem potest quandoque, sed non tenetur pœnitens ad eam ex vilo præcepto, neque Sacerdos consequenter eam exigere. Sed potest in eo casu, intelligendo signa pœnitentiæ, & peccata, seu materiam in genere, & dispositionem pœnitentis, qua petat absolutionem, & est paratus confiteri, si possit in specie, aut expedire, & obedire Ecclesiæ, tunc eum absolueret; ad aliud non tenetur ex præcepto; quia illa confessio in genere ratione impedimenti, cum voto confessionis in specie, quando primum datur opportunitas, est confessio integra formaliter in hoc casu: verum etiam est posse pœnitentem pro securitate medij, & suæ salutis renunciare suo iuri, & confiteri, licet alij ex casu cum audiant, qui etiam obligantur ad secretum: quia illam scientiam non alia via acceperunt, quam per viam Sacramenti, licet per accidens audierint aut per se; vt si velut interpretis quispiam adfuit: quia, vt Tridentinum *suprà* docuit, si potest facere quandoque confessionem publicam ex motiuis præscriptis, à fortiori poterit hanc ex simili motiuis vindicandi sui peccati, & ob reuerentiam Sacramenti, & securitatem animæ suæ. Non dicit autem Doct̃or hanc confessionem non esse sacramentalem, quasi esset nulla: sed quia ad eam non tenetur ex præcepto Sacramenti, neque ex modo eius adimplendi, neque aliàs esset licita in aliis circumstantiis, aut admitti deberet à confessorio.

Ex quibus sequitur responsio ad alia, quæ adduxit Suarez; duo enim ad Sacramentum requiri confessionem secretam, quantum ad modum, quo debeat fieri confessio, licet per accidens in determinatis circumstantiis haberi possit confessio in substantia sufficiens, quæ non esset secreta: quamvis fortè non prima modo sumpta confessione publica, vt dictum est, sed secundo modo, loquendo de publica secundum quid, & per accidens: quin etiam neque hoc etiam modo nisi in determinatis circumstantiis necessitatis, quibus seclusa illa confessio esset peccaminosa: quin etiam in circumstantiis necessitatis abstinentum esset à peccatis, eorumque confessione, ex quibus sequitur scandalum aliis. Confessio autem, quæ est illicita, non est materia Sacramenti, loquendo de illicita ex peccato graui. Non valet ergo consequentia, licet quandoque ex necessitate confessio publica hoc modo: ergo confessio secreta sola non est confessio sacramentalis, ad quam obligat præceptum, & institutio Sacramenti: vel etiam hæc; ergo confessio publica regulariter ordinatur ad Sacramentum ex diuina institutione, aut fieri potest in ordine ad Sacramentum; sicut non valet hæc consequentia; licet quandoque absolueret agonizantem sine confessione verbalis, aut confitentem peractus, & signa: ergo etiam hæc confessio regulariter est sacramentalis, & passim valida.

Item patet ad tertium, quod dicit hoc non esse intrinsecè, & per se malum.

Respondetur esse intrinsecè malum seclusis illis circumstantiis, & iis positis etiam esse in-

trinsecè malum, quando videtur scandalum aliquod inde proueniens. Ad casus, quos proponit, patet ex dictis, quomuis tertius non faciat ad propositum, quia reuelatio facta alteri non est confessionalis; sed naturalis secreti ex licentia pœnitentis. Vltimò tandem, vt patet ex dictis, illa sola debet dici sacramentalis, quæ regulariter exigitur, & non illa quæ tantum in casu necessitatis permittitur, & non aliter: quia in quantum seruat substantiam, sufficit in casu, quo nequit obseruari modus, neque authores, quos citat Suarez, ita absolute conclusionem eius tenent: neque fundamentum hoc confessionis secretæ, quod conatur infringere (conueniendi illi sententiæ, quam plures docuissent constat de confessione per litteras, & in absentia) elidi patitur decretum Clementis VIII. quod processit non solum de absolutione in absentia data, sed etiam de confessione per litteras, & in absentia, quia illa non est sacramentalis, vt in responsione sequenti Doct̃oris patebit.

Reliqua obiectiones soluntur.

*Interim queritur: An absolui potest pœnitens agonizans, qui nullum peccatum confitetur?*

Casus est de moribudo, cui superuenit confessorius, quando amisit vsum rationis, & loquelæ, an possit absolui. Soto in 4. d. 18. q. 2. art. 5. can. p. 5. releit. de pœnitentia. Abulens. *super caput. 16. Matth. qu. 78. Ledesim. 2. p. 4. quæst. 9. art. 5. Nauarr. in Summa cap. 26.* asserunt non esse vlla ratione absolueundum. Canus autem asserit se non adeo repugnare oppositæ sententiæ. Hæc sententia fundatur in Tridentino *sess. 14. cap. 5.* vbi dicitur necessariam esse confessionem ad informationem iudicis, & causæ debitam cognitionem, in casu proposito talis haberi nequit: ergo, &c.

Conclusio est affirmatiua, si talis antea petierit pœnitentiam, dum fuit compos sui, & huius voluntatis superstit testimonium. Hanc docet Antonin. in *Summ. 3. part. 10. cap. 2.* Ioann. de Medina C. de confessione *quæst. de absolutione circa finem. Cordub. quæst. 30. de Indulg. dub. 3. op. 2.* Angelus v. Confessio. Valquez *qu. 91. a. 2. dub. 10.* Syluester, Paludanus, & alij: estque magis pia, & communior apud Modernos. Probat ex Arauf. I. cap. 11. *Subiud obmutescens (promissum est) baptizari, aut pœnitentiam accipere potest, si voluntatis præterita testimonium aliorum verbis habeat, aut presentis in suo nutu, &c.* quo felicitet dolorem de peccatis significet. Carth. III. cap. 34. *Vt agrotantes, qui pro se respondere non possunt, cum voluntas eorum testimonium sui dixerit baptizentur: similiter & de pœnitentibus agendum est.* Carthaginense IV. cap. 67. *Iis qui pœnitentiam in infirmitate petiit, si casu dum ad eum Sacerdos inuitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesum versus fuerit, dum testimonium, qui eum audierunt, & accipiat pœnitentiam, & si omnino creditur mortuus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori eius Eucharistia, &c.*

Respondent aduersarij cum glossa in cap. 13 qui 26. *quæst. 6.* Hæc Iura loqui de reconciliacione à censuris.

Contra, quia comparant Baptismum pœnitentis:

135  
Sententiæ negatiua.

Conclusio.

Probatio  
Araucan. I.

Carthagin.  
III.

Carthagin.  
IV.

136  
Responsio.

Impugnatur.

In casu potest  
pœnitens ab-  
solui sine con-  
fessione in spe-  
cie.

133  
Responsio ad  
alios obiectiones.

Confessio pu-  
blica per acci-  
dens valet.

In circumstan-  
tiis necessita-  
tis tantum est  
licita.

134  
Tertia obiectio.

tenitiæ: ergo intelligunt Sacramentum. Deinde loquuntur de pœnitentiâ, quæ requiritur ad dignam assumptionem Eucharistiæ ab iis, de quorum statu nescitur; hæc autem est Sacramentum, Idem expressè docet Leo Papa *Epistola 91. ad Theodorum Episcopum Foroliviensem*. Ratio conclusionis est, quia aliàs non superesset remedium talibus per attritionem dispositis. Deinde, iudex sufficienter informatur de statu rei quantum licet in eo statu. Tertio, quia confitetur in genere se habere peccatum petens confessarium, sed hoc in casu sufficit, quia vt *suprà* probatum est, integritatem confessionis in casu non obligat. Quarto, si nutu signum faceret, esset secundum plerisque aduersariorum absolueudus: ergo similiter in proposito, quia voluntas illa prior moraliter adhuc censetur remanere. Accedit quoddam Rituale Romanum præcipiat talem absolui. Ex eo patet ad rationem in oppositum: quia confessio integra in casu non obligat, & iudex sufficienter informatur spectato statu pœnitentis. Friuolè quidam huic conclusioni obiiicit decretum Clementis VIII, de confessione in absentia, & absolutione, quia casus diuersus est, vt idem Pontifex respondit anno 1608. 16. Aprilis, interrogatus super hoc à Cardinale Bellarmino, & Domino Petro Lombardo Archiepiscopo Armacano.

**137** *Ad aliud, videtur quandoque confessio faciendi per scriptum, vt legitur, &c.* Hic dicit confessionem per litteras factam absenti non esse sacramentalem, nec validam: quia scriptura ex natura sua ordinatur ad informationem publicam, & accusationem, per se loquendo. Deinde, quia minuit erubescenciam, quæ est pars satisfactiois per confessionem. Secunda ratio patet ex *dist. 1. de pœnitentiâ cap. Quem pœnitent*; vbi hæc verba habentur ex authore de vera & falsa pœnitentiâ cap. 88. *Præcipi*, inquit, *Dominus mandandis, vt ostenderent ora Sacerdotibus, docens corporalis presentia confitenda peccata, non per nuntium, non per scriptum manifestanda, &c.* Et infra, *Qui per vos peccatis, per vos erubescatis, erubescencia enim ipsa partem habet remissionis, &c.* Et postea: *In hoc enim quod per se ipsum dicitur Sacerdoti, & erubescenciam vincit timore offensi, fit venia criminis, &c.*

*Tertia probatio Doctoris.* Tertio probat ex glossa Ioannis Andreae super 4. *quæst. 5. cap. 4. in fine*, qui negat confiteri posse aliquem in absentia, aut in absentia posse absolui à peccatis.

*Obiectio Soti.* Obiiicit, Sotus *dist. 18. quæst. 1. art. 6.* quod in illo capitulo non agatur de pœnitentiâ, aut confessione sacramentali: ergo non facit hæc probatio ad propositum.

*Solutio.* Respondetur Doctorem nihil probare ex illo capitulo, sed ex expositione Ioannis in ipsum; & fortè verba etiam illius capituli ad propositum facere possunt, &c.

**138** Hanc tandem sententiam tuentur omnes post decretum Clementis VIII, qui anno 1602. in Congregatione sanctæ & generalis Inquisitionis, re maturè, ac diligenter considerata, hanc propositionem, scilicet *licere per litteras, seu inter nuntium confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutionem obtinere, ad minus vi falsam, temerariam, & scandalosam damnauit, ac prohibuit, præcipique ne desinceps ista propositio publicis, priuatisque lectionibus, concionibus, & congressibus doceatur, neque vquam tan-*

*quam probabilis defendatur, imprimatur, aut ad praxim quouis modo adducatur, &c.* Ita habet decretum Pontificis; de quo *suprà* egimus *dist. 14. q. 4.* quoad absolutionem in absentia: hic agendum erit quoad confessionem, an illa facta absenti per scriptum sufficiat.

Aduertendum est aliquos non rectè interpretari Doctorem quoad calum de confessione per interpretem, quasi negaret esse validam ex eo, quod non videatur sacramentalis. Aliqui ex hoc eodem loco, vt moderni cum Suarez, & Valquez dicunt eum dicere non posse perfici Sacramentum per confessionem publicam, quia conditio essentialis, per ipsum, est, vt confessio sit secreta; sed vtique horum nec allerit Doctor, neque sequitur ex eius textu in responsione illa ad tertium, & quartum: quia tantum ibi loquitur de confessione pœnitentiâ, vt est in præcepto, & sic negat obligari aliquem ad confessionem peccati secreti publicam (sive per se, sive per accidens publica sit, iuxta distinctionem *suprà* datâ) ex vi huius præcepti diuini, & Ecclesiastici: agit enim præcisè de necessitate confessionis, vt est in præcepto, ex quo præcepto dicit illam habere tantum necessitatem mediæ per se ex natura rei, licet fortè quoad operantem esset alia via necessaria, quia magis certa. Vnde sumit confessionem pœnitentialem, vt ad eam obligat lex diuina, & Ecclesiastica: quia hoc eius institutum est declarare vim præcepti Ecclesiastici, & diuini. Ex hoc non sequitur eum requirere hanc conditionem vt essentialem. Vnde dicit,

*Ex hoc patet, inquit, quod pluribus sacerdotibus simul non est confitendum necessario, vt melius indicent, &c. necessario, inquit, lupple ex vi præcepti confessionis, quod si fiat, non est sacramentalis confessio, id est, ad quam obligat præceptum pœnitendi, & quæ ex necessitate præcepti est facienda. Maxime autem videtur quod non sit confitendum per interpretem, quando timeatur non esse secretarium idoneum, &c.* Non negat ergo confitendum per interpretem, si est secretarius idoneus, quamuis neque ad hoc obligat præceptum; sed permittit, quando est idoneus: censet ergo confessionem esse validam, quæ fit per interpretem, licet non sit ex necessitate præcepti: qua ratione negat esse sacramentalem respectiue ad modum secretum confitendi, cum quo obligat præceptum affirmatiuum Sacramenti, & sine quo non obligat. Ex quo patet falsitas interpretationis: neque argumentum ex Tridentino, aut confessione publica, vt olim fuit in vsu Ecclesiæ, vt *suprà* probauimus, quidpiam facit contra Doctorem, quia non negat quod alij prætendunt, & quibus *suprà* responsum est: nam neque illa pœnitentia publica, vt fuit in vsu Ecclesiæ primitiue, & secundum Canones pœnitentiales, fuit sacramentalis, aut reconciliatiua, sed satisfactoria. Vnde pro qualitate delictorum aliquando per vnum, duos, tres annos durabat iuxta præscriptum tempus per Canones, & modum pœnitentiæ exactæ: tum demum reconciliabantur per manus impositionem, & admittebantur ad communionem vel laicam, vel in suo gradu, si erant Ecclesiastici.

Demus ergo illam reconciliationem fieri per Sacramentum; aliquando enim reconciliati ad alia se extendebat, vt patet ex epistola Cypriani 17. & fiebat quoad absentes; & quandoque in absentia Presbyteri per diaconos. Sed quid

*An comprehendas confessionem factam absenti.*

*Falsa glossa aliorum in Doctorem.*

*Reiicitur. Negat Doctor aliquem obligari ex vi præcepti Sacramenti ad confessionem publicam.*

**139**

*Confessio sacramentalis sumitur à Doctore, vt est in præcepto Sacramenti, non autem vt est valida, & informata. Admissi per interpretem factam esse validam.*

*Argumentum ex confessione publica soluitur.*

*Pœnitentia publica non fuit sacramentalis, sed satisfactoria.*

*Ritus etc.*

140

quid dicatur, non refert: fiebat aliquando per absolutionem sacramentalem: sed valde absurdum est per duos, aut tres annos pœnitentiæ, & segregationis ob peccata publicè confessâ, tantum illos tum admitti ad sacram communionem, & absolui non factâ inquisitione secreta, si aliqua peccata haberent confitenda, quæ nec publicè confitebantur, neque tenebantur ea confiteri, neque consultè confiterentur: ergo ex hoc non rectè impugnationem desumunt aduersarij. Adde quòd aliquando confessio secreta præcedebat, & absolutio à peccatis, sed pœnitentia publica indicebatur quoties opportunum erat, aut congruum, ante communionem, & peractâ pœnitentia secundum formulam communem reconciliabantur ad communionem. Neque enim idem modus in omnibus Ecclesijs, & locis seruabatur, vt patet ex varijs Ritualibus.

Quando dicitur reconciliatio per manus impositionem, etiâ confessio secreta erat necessaria.

Confessio secreta, & absolutio à peccatis, quandoque anteceditur publicam pœnitentiam.

I 41  
Confessio discreti Gracii.

Praxis antiqua.

Hac ratione Petrus Arcudius docet Græcos Sacerdotes potissimum absterri à confessione sacramentali faciendâ, ne ex sententia confessarij experirentur cum suo aliquo dedecore rigorum Canonum pœnitentialium, & sui status: non rectè ergo considerant praxim consuetam seruari in pœnitentia publica, qui vtuntur hõc argumento: nam licet confessio peccatorum erat publica quoad aliqua, ex quibus subiiciebantur satisfactio, non tamen quoad omnia, & quando absoluebantur à peccatis publicis sacramentaliter, semper præcedebat confessio integra, & secreta de alijs, vel de his ipsis, antequam pœnitentiæ publicæ se offerrent. Quamuis hæc superiùs dixerim, placuit hic denuò replicare ob controuersiam circa præmissum decretum, eiusque interpretationem veram. Fauentinus videtur illum modum interpretandi Doctorem securus: sed Scholiasies nobiscum sentit, & ipse textus Doctoris exigit interpretationem datam.

Suarez interpretatur decretum Clementis extendi tantum ad absolutionem in absentia.

Decretum Clementis, quod in fauorem eius adduximus, non fauet iuxta interpretationem Suarez *disp. 19. sect. 3. in fine*: vbi docet mentem Pontificis fuisse damnare absolutionem in absentia datam consentienti per scriptum in absentia, vt prohibitio referatur ad ipsam absolutionem; cuius rationem in corpore sectionis eam esse ostendit: quia absolutio de rigore formæ, & institutionis exigit præsentiam pœnitentis, quia definiuit modum, quo iudex debet, & in præsentia tantum dare absolutionem. Confessio tamen, quæ requiritur ex parte pœnitentis, non habet modum determinatum ex institutione diuina, quia consecutiue præcipitur; & sufficit vt consentientia per eam aperiatur modo morali, vt potest. Hoc idem supponere videtur Vasq. *q. 91. dub. 2. quamuis dub. 3. videatur oppositum probare.*

I 42

Propositio dâta.

Est copulatiua.

Veritas copulatiua.

Dico hoc tenendum esse in re, & secundum rigorem huius decreti extendi ad confessionem in absentia; & ita supponit Doctor in præsentia licita. Et probatur, propositio, quam damnauit Pontifex, est hæc: *Licere per literas, seu internuntium confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem esse absolutionem obtinere, &c.* Hæc propositio est copulatiua, & includit duas categoricas, nempe *licere absenti confiteri sacramentaliter, & per internuntium.* & hanc: *ab absente absolutionem obtinere, &c.* Sed ad veritatem copulatiuæ requiritur, vt vtraque pars sit vera, vt in hac, Petrus scribit, & loquitur; & ad falsitatem

eius absolutam, quando comprehendit duas propositiones (vt hæc comprehendit) requiritur vt vtraque sit falsa: ergo damnatio, & censura Pontificis, qua iudicat esse falsam, referenda est ad vtramque propositionem categoricam, quam includit: censura enim de rigore refertur ad totum antecedens, ad quod referri de rigore debet, quia alioquin esset valde confusa, si veram propositionem copularet cum falsa, ita vt censura ad alteram tantum referretur.

Eius falsitas.

Censura refertur ad totam propositionem.

I 43  
Responsio.

Dices, fortè explicationis gratia, & ad declarandum casum, vt in praxi erat, vel esse possit, & doceatur, addere primam propositionem, non verò vt materiam censuræ.

Impugnatur. Materia censura comprehendit primam propositionem.

Contra: In materia doctrinali, & definitionibus Ecclesiæ illa superfluitas nõ est admittenda, neque particulæ declaratiuæ ita adduntur, vt imperfectum sensum, & explicitum non faciant: hic autem Pontifex non per modum explicationis addit illam propositionem, aliàs id insinuaretur, sed per modum membri propositionis damnatæ: ergo cadit sub censura. Patet consequentia, quia propositio integra, vt constat ex duabus copulatiuis categoricis, non facit diuersum sensum à copulatis præter copulationem ipsam, & per coniunctionem copulatam, particulam illam exprimentem, expressam: ergo similiter sicut in sermone coniunguntur duæ propositiones per solam copulatiuam, vt faciant vnam, & respectiue ad censuram, quæ explicat qualitatem eius, ita etiam afficit totum, quod supponitur ex parte subiecti.

Censura afficit totum, quod supponitur ex parte subiecti. Confirmatio.

Confirmatur, quia si intentio Pontificis esset tantum damnare absolutionem datam in absentia, & non confessionem factam absenti sacramentaliter: solum perstringeret illam concipiendõ seorsim, & in recto materiam censuræ: verbi gratia, absolueret absentem consententem per literas, aut internuntium: quia ergo in recto comprehendit vtramque propositionem directè, & sub eodem tenore præmisit censuræ, tanquam membra eius copulatiua diuersa, sequitur vtramque propositionem comprehendisse, & non vnam solam.

Eodem tenore verberum vtraque pars subicitur censura.

Si dicas, comprehendisse etiam confessionem in absentia modo dicto factam; sed in ordine ad prohibitionem, & non ad censuram.

I 44  
Responsio.

Contra: Hoc nequit dici, quia prohibitio oritur, seu adicitur ipsi censuræ, & ratione eius: ergo non refertur ex natura sua absolute apposita neque ex rigore sermonis, neque ex intentione Pontificis, in re tam maturè considerata, nisi ad subiectum censuræ: quasi verò Pontifici defuissent verba, quibus intentionem expressisset, aut in re tam maturè considerata, & discussa, & subiecto grauis censuræ (contra doctrinam quæ prætendebatur plurium Doctorum, & quæ alioquin in casu extremæ necessitatis prætendebatur pietatem) quibus suam mentem, si alia esset, expressisset, aut dubium ambiguarum interpretationis sustulisset.

Impugnatur. Prohibitio adhaeret censura.

Secundò probatur illam confessionem non esse in substantia sacramentalem, quia materia sacramentalis, & forma perinde requirunt ex communi institutione Sacramenti determinatam præsentiam, cui non derogat ratio particularis huius, aut illius Sacramenti: verbi gratia, pœnitentiæ, vt in materia iudiciali ordinata est. Et ratio est, maximè in sententia ipsius Suarez, qui docet hæc constituere integrum signum, & totale;

Secunda ratio. Confessio facta absenti nõ est sacramentalis.

Præsentia requiritur materia ad formam.

totale; ac proinde debent simul poni moraliter. In sententia etiam nostra requiritur saltem illa præsentia, quamvis confessio se habeat ut circumstantia, & determinatio requisita ex parte absolutionis, ut fundet significationem sacramentalem, sine qua limitatione nequit eam fundare, sicut nec lotio Baptismalis, aut forma seorsim posita sunt signa sacramentalia; sed lotio in ordine ad formam & è contra. Ita similiter neque confessio vlla est sacramentalis, licet aliàs possit esse sacramentalis, si adessent requisita, nisi illa quæ proximè, & immediatè, quantum est ex natura actus, est capax absolutionis; neque è contra absolutio est sacramentalis, nisi illa quæ supponit confessionem sacramentalem, cui immediatè possit applicari per se absolutio, ab habente iurisdictionem, & seruata approximatione requisita, & determinata.

Sed absolutio in absentia ex natura sua, & institutione diuina non est sacramentalis: ergo neque confessio in absentia per scriptum, aut internuntium facta est sacramentalis magis quam confessio facta laico, quæ aliàs esset sacramentalis, & valida, si fieret confessario: non est tamen sacramentalis, quia nequit fieri in ordine ad absolutionem, quam ille nequit dare, cum non sit iudex, ideòque confessio illa est extraiudicialis, non verò iudicialis; sed perinde nequit Sacerdos in absentia abolvere, sicut nec laicus præsens: ergo confessio in absentia facta Sacerdoti est extraiudicialis, & nullo modo iudicialis, neque consequenter sacramentalis.

Dices cum Suare loco citato Pontificem non declarare, si absolutio data in absentia esset valida, saltem in casu necessitatis, quamvis putet hoc etiam voluisse Pontificem.

Sed de hoc non est dubium, neque locus interrogationis, quia & casus ipse, & praxis eius ex communi Doctorum importat ealium necessitatis: quia nulli dubium est non licere aliàs contra consuetudinem, & praxim Ecclesiæ; & hoc non indigebat declaratione Pontificis, cum praxis ipsa in adminiculum necessitatis, & articuli fuerit supposita.

Dicit ergo Pontifex illam propositionem esse falsam, quæ censura refertur ad valorem actus, alioquin si in necessitate valeret actus; in necessitate etiam non esset illicitus: quia hæc tollit obligationem legis positivæ in mediis necessariis ad salutem, & periculum illius praxis non ex absolutione in absentia, si alioquin esset valida, oriebatur, sed ex natura confessionis, quæ potuit tali modo per scriptum, aut internuntium publicari in præiudicium pœnitentis, sed hic potest, secundum ipsos, cedere suo iuri, & confiteri etiam publicè, maxime in articulo necessitatis, & pro securitate suæ salutis: ergo casus ille supposito valore confessionis, & absolutionis non esset illicitus in illis circumstantiis, in aliis verò nemo dicebat licuisse cum vlllo fundamento contra consuetudinem Ecclesiæ.

Dices confessionem in casu, quem supra exposuimus, quando nempe agonizanti superuenit Sacerdos, qui in sensu constitutus voluit confiteri, eum posse abolvere alienum à sensibus, & non sine confessione aliqua, quia illa voluntas, de qua præsentis testimonium perhibent, reputatur pro facto, & supplet confessionem; quæ tamen in absentia Sacerdotis fuit habita, & reputatur pro confessione in absentia.

Contra. Hoc ipsum confirmat conclusionem. Quia illa voluntas ut in absentia habita, atque quando fuit vsus sensuum, & rationis, ideò reputatur pro confessione, quia præsumitur præsens, & non reuocata: nam ille est status præsens agonizantis extra sensum constituti, qui fuit eius, quando fuit in sensu: quamvis alioquin non sit confessio in re, sed in voto tantum. Unde sibi restitutus tenetur confiteri in re ipsa: ideò ergo sacerdos præsens absoluit: quia & illam voluntatem inuariatam manere cognoscit, & præsumit: ergo etiam idem dicendum de confessione per scriptum facta, aut internuntium non esse iufficientem, ut Sacerdos præsens absoluat, nisi ipse pœnitens eam ratificet, & declaret se in ea perseverare, & nihil immutatum esse quoad statum, & petat absolui. Patet consequentia, quia antiqua decreta in priori casu statuentia non permittunt absolutionem dari pœnitenti ex testimonio aliorum, si ipse per se respondere potest, etiam per natum, aut signum, quamdiu compos est, licet nequeat loqui, ideò ergo voluntas eius prior, quando respondere nequit extra sensum constitutus, valet pro confessione, seu substituitur, quia reputatur præsens. Ex hoc etiam casu sumi potest confirmatio dictorum contra primam responsionem de nullitate Sacramenti: quia Concilia Africana, aut decretum Leonis nulla ratione permittunt, aut supponunt eum posse absolui in absentia: ergo insinuant eum tantum posse validè absolui à præsentem Sacerdote: quod confirmat etiam voluntatem eius, ut habita est in absentia Sacerdotis, non sufficere, nisi præsumatur iam præsens, & in ea perseverasse, & perseverare moraliter, dum absoluitur à præsentem Sacerdote. Atque hinc etiam liquet, quòd si confessio per scriptum, aut internuntium facta absenti esset sacramentalis, posse superuenientem Sacerdotem ex ea sola procedere ad absolutionem, quod omnino est falsum: quia saltem requiritur rati habitio eius à pœnitente, quæ retrotrahit actum præteritum, ut iam fiat præsens, ac si cum primùm in præsentia Sacerdoti eam portigeret, & ut est præsens hic, & nunc, habet rationem confessionis sacramentalis.

Unde demus casum, superueniente Sacerdote pœnitentem agonizare, non potest ex illa confessione habita per scriptum eum abolvere, nisi quatenus subest voluntati præsentem, & præsumptæ pœnitentis, cuius testimonium dicta confessio præfert.

Tertiò, ut probatum est aliàs, non solum confessarius debet cognoscere de peccatis per confessionem: sed debet etiam cognoscere de statu rei, & dispositione, seu dolore, quem habet, & de proposito emendationis: est enim absolutio non solum sententia satisfactoria; sed etiam medicinalis ordinata ad salutem infirmi, ad quam ipse per dolorem, & detestationem peccati disponitur: sed hic dolor eius ex modo ipsius confessionis, & signis coniunctis cognosci tantum potest, & examinari, dum præsens confitetur quæ per scripta ad absentem nequeunt scribi. Et quidquid sit de hoc, saltem incertum erit confessario, si pœnitens interim non apposuit obicem absolutioni antequam datur. Oportet ergo ut cognoscat statum eius, quando absoluit, ne committat Sacramentum nullitati: ex quibus patet confessionem in absentia factam non esse validam,

146  
Impugnatio.

Voluntas in absentia habita cõtinuatur præsentem.

Decreta antiqua non permittunt absolui agonizantem absentem.

Confessionem illam non esse iudicialem.

145  
Responsio.

Impugnatur. Absolutio in absentia in casu necessitatis est inualida.

Censura Pontificis ad valorem actus refertur.

Periculum ex ipsa confessione oriebatur.

Responsio. Ex casu supra expressio.

147  
Tertia ratio. Ex obligatione cognoscendi statum præsentem pœnitentem.

*Solentur rationes in oppositum.* validam, aut sacramentalem. Rationes in oppositum ex confessione publica, vel ex confessione per interpretem non probant contrarium, vt iam aliàs responsum est. Argumentum ex materia iudiciali, & vsu Scripturæ in iudiciis, & contractibus etiam inter absentes, hic non habet locum, vt patet; quia in illis Scriptura aliquando ex lege exigitur, & voluntas per Scripturam ratam ex ordinatione legis habetur firma & stabilis, vt retractari non possit, vt in contractibus, non ita contingit in confessione sacramentali.

*Alia eius ratio.* Quod præterea dicit Suarez ex institutione directa quasi determinari modum absolutionis, non verò confessionis, quia consecutiue colligitur ex data potestate clauium, nihil probat, quia confessio sacramentalis ex diuina institutione, sicut & contritio, seu dolor de peccato, exigitur; vnde ergo constat non requiri confessionem debere fieri præsentem? Imò ex hoc fundamento rectè colligitur ita debere fieri, quia absolutio necessariò respicit omnia peccata, idè necessariò exigi confessionem omnium docet Concilium ad valorem Sacramenti, ita vt omiſſa eius integritate, non esset sacramentalis, aut valida; quia nempe vnum mortale Deus non remittit sine alio, cum non remittat sine gratia reconciliante in amicitiam Dei, quæ nequit esse ad peccatorem in peccato lethali existentem: si recta, ergo est ex consecutione rei interpretatio Concilij quoad hoc, similiter rectè sequitur, si absolutio in absentia ex defectu potestatis sit inualida, & contra diuinam institutionem: ita